ACTA DE ADMISION, EVALUACION, CALIFICACION y OTORGAMIENTO DE
LA BUENA PRO

i i LP-SM-7-2024-INIA-1
“ADQUISICION DE ESPECTROMETRO DE EMISION ATOMICA, EN EL MARCO DEL PROYECTO DE
INVERSION CON CUI 2487112”

1. SOBRE LA INFORMACION GENERAL:
En la Molina, el 08 de julio del 2024, se reunieron los miembros del comité de selecciéon designados
mediante FORMATO N° 04 — 01-2024-INIA-UA/LP N°07-2024 DESIGNACION DEL COMITE DE
SELECCION, de fecha 29 de mayo del 2024, encargado de la preparacion, conduccion y realizacion
del procedimiento de seleccion de LIQITACION PUBLICA N°07-2024-INIA, primera convocatoria para
la “ADQUISICION DE ESPECTROMETRO DE EMISION ATOMICA, EN EL MARCO DEL
PROYECTO DE INVERSION CON CUI 2487112”, para lo siguiente:

o  Efectuar la admision, evaluacion y calificacion de las ofertas registradas.
e  Otorgamiento de la buena pro, de corresponder.

2. SOBRE EL QUORUM Y LOS MIEMBROS PARTICIPANTES DE LA SESION:
El quorum necesario que exige la normativa de contrataciones del Estado se logré con la presencia de
los siguientes miembros:

TITULAR
PRESIDENTE SE;;'AI?@%EL DEPENDENCIA: | AREA USUARIA
SUPLENTE | X
IPARRAGUIRRE
— TITULAR X ]
MIEMBRS | YANI AURELIA DEPENDENCIA: | AREA USUARIA
MORALES HUAMANI SUPLENTE
TITULAR X ORGANO
fﬁgﬁg‘gg ggi%é\%mm DEPENDENCIA: | ENCARGADO DE LAS
SUPLENTE CONTRATACIONES

3. SOBRE EL REGISTRO DE PARTICIPANTES
A continuacién, se procedié con la revision de las empresas registradas electronicamente como
participantes en la plataforma SEACE (www.seace.gob.pe), al 14 de junio del 2024, fecha anterior a
la presentacion de ofertas, las cuales se detallan a continuacién:

EQUIPOS ANALITICOS Y

C 12/06/2024 6 4
1 20603237120 TECHOLOGIADE Consulta Anexo 6 0 a4 /05/202 12/95/202 Enviado
INFORMACION S.A.C. - 20:30 20:29

EQUANTI S.A.C.
1 registros encontrados, mostrando 1 registro(s), de 1 a 1. Pagina 1/ 1.

De las empresas registradas como participantes, se advierte que de la revisiéon de la plataforma del
SEACE se observo que, en el plazo establecido al 03 de julio de 2024, los postores sefialados abajo:
presentaron sus ofertas (propuestas electrénicas) desde las 00:00 hasta las 23:59 horas, de acuerdo
al siguiente detalle:

’—‘{/ 4. SOBRE LA PRESENTACION, APERTURA ELECTRONICA Y ADMISION DE LAS OFERTAS
17

{ EQUIPOS
v ANALITICOS Y
1 20603237120 TECNOLOGIA DE 03/07/2024 11:23:18 20603237120 03/07/2024  11:27:20 Enviado  Valido

INFORMACION S.A.C.
- EQUANTI S.A.C.
1 registros encontrades, mostrando 1 registro{s). de 1 a 1. Pagina 1/ 1.

En la apertura electrénica de la oferta, el Comité de Seleccion procedié a verificar y descargar la oferta
electroénica recibida.



DE LA ADMISION DE LAS OFERTAS

Posteriormente, el Comité de Seleccion, procedié a la verificacién de los documentos obligatorios
sefialados en numeral 2.2.1.1 del Capitulo Il de la Seccién Especifica de las Bases, asi como,
si éstas responden a las caracteristicas y condiciones de los términos de referencia
detallados en las bases integradas.

Para ello, de conformidad a lo establecido en el numeral 46.4., del articulo 46 de la Ley de
Contrataciones del Estado, donde indica que: “Durante el desempefio de su encargo, el
Comité de seleccién esta facultado para solicitar el apoyo que requiera de las dependencias
o areas pertinentes de la Entidad, las que estan obligadas a brindarlo bajo responsabilidad”.

El Comité de Seleccion remite a la Direccion de Supervision y Monitoreo en las
Estaciones Experimentales Agrarias DSME / Unidad Ejecutora de Inversiones- UEI /
Proyecto de inversion con CUI N° 2487112 (area usuaria) las fichas técnicas o catalogos
presentados por los postores, mencionados en el numeral 4 de la presente acta, a fin que
dicha Direccién realice la evaluacion de las fichas técnicas o catalogos e indique si los
postores cumplen o no con las Especificaciones Técnicas.

El 05 de julio de 2024, la Direccion de Supervision y Monitoreo en las Estaciones
Experimentales Agrarias DSME / Unidad Ejecutora de Inversiones- UEI / Proyecto de
inversion con CUl N° 2487112 (area usuaria), mediante correo electronico remite la
evaluacion técnica de las fichas técnicas o catalogos, indicando lo siguiente, que también se
adjuntara a la presente acta:



Acto seguido, el Comité de Seleccion procedié a determinar el puntaje del postor registrado y que fue
admitido; segun los factores de evaluaciéon enunciados en el capitulo IV de las bases, corresponde
evaluar el Precio de acuerdo a lo establecido en el Reglamento de Contrataciones del Estado,

obteniéndose el siguiente resultado:

FACTORES DE EVALUACION PUNTAJE / METODOLOGIA PARA SU ASIGNACION

La evaluacién consistira en otorgar el maximo a la oferta de precio mas bajo
y otorgar a las demas ofertas puntajes inversamente proporcionales a sus

A. PRECIO respectivos precios, segun la siguiente formula:

Evaluacién:

Se evaluara considerando el precio ofertado porel | Pi = [Om x PMP)/Oi

postor.

Acreditacion: i = Oferta

Se acreditard mediante el documento que contiene | Pi = Puntaje de |a oferta a evaluar

el precio de la oferta (Anexo N° 6) Oi =Precioi

Om = Precio de la oferta mas baja
PMP = Puntaje maximo del precio

VALOR ESTIMADO $/738,000.00
BONIFICACION
DEL (5%
» OFERTA CONDICION | PUNTAJE | ORDEN DE
N PR IES i economica [PUNTAYE| pemicroy | TOTAL |PRELACION
PEQUENA
EMPRESA
EQUIPOS ANALITICOS
Y TECNOLOGIA DE ,
1 | INFORMAGION S AG. . | 20803237120 | 73800000 | 100.00 0.00 100.00 1
EQUANTI S.A.C.

CALIFICACION DE OFERTAS

Luego de culminada la evaluacion, el Comité de Seleccion, determiné si el POSTOR segun
el orden de prelacién cumple con los requisitos de calificacién detallados en las Bases,

obteniéndose el siguiente resultado:
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EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD

CALIFICA / NO CALIFICA

Requisitos:

El postor debe acreditar un monto facturado acumulado equivalente a S/
800,000.00 (ochocientos mil con 00/100 soles) por la venta de bienes
iguales o similares al objeto de la convocatoria, durante los ocho (8) afios
anteriores a la fecha de la presentacion de ofertas que se computaran
desde la fecha de la conformidad o emision del comprobante de pago,
segun corresponda.

Se considera bienes similares a los siguientes: espectrofotometros de
absorcion atémica, de plasma y/o ICPMS.

Acreditacién

La experiencia del postor en la especialidad se acreditara con copia simple
de (i) contratos u oérdenes de compra, y su respectiva conformidad o
constancia de prestacion; o (ii) comprobantes de pago cuya cancelacion se
acredite documental y fehacientemente, con voucher de depdsito, nota de
abono, reporte de estado de cuenta, cualquier otro documento emitido por
Entidad del sistema financiero que acredite el abono o mediante
cancelacion en el mismo comprobante de pago' , correspondientes a un
maximo de veinte (20) contrataciones.

En caso los postores presenten varios comprobantes de pago para
acreditar una sola contratacion, se debe acreditar que corresponden a dicha
contratacion; de lo contrario, se asumira que los comprobantes acreditan
contrataciones independientes, en cuyo caso solo se considerara, para la
evaluacion, las veinte (20) primeras contrataciones indicadas en el Anexo
N° 8 referido a la Experiencia del Postor en la Especialidad.

En el caso de suministro, solo se considera como experiencia la parte del
contrato que haya sido ejecutada durante los ocho (8) afios anteriores a la
fecha de presentacion de ofertas, debiendo adjuntarse copia de las
conformidades correspondientes a tal parte o los respectivos comprobantes
de pago cancelados.

En los casos que se acredite experiencia adquirida en consorcio, debe
presentarse la promesa de consorcio o el contrato de consorcio del cual se
desprenda fehacientemente el porcentaje de las obligaciones que se
asumié en el contrato presentado; de lo contrario, no se computara la
experiencia proveniente de dicho contrato.

Asimismo, cuando se presenten contratos derivados de procesos de
seleccion convocados antes del 20.09.2012, la calificacién se cefira al
método descrito en la Directiva “Participacion de Proveedores en Consorcio
en las Contrataciones del Estado”, debiendo presumirse que el porcentaje
de las obligaciones equivale al porcentaje de participacion de la promesa
de consorcio o del contrato de consorcio. En caso de que en dichos
documentos no se consigne el porcentaje de participacion se presumira que
las obligaciones se ejecutaron en partes iguales.

Si el titular de la experiencia no es el postor, consignar si dicha experiencia
corresponde a la matriz en caso de que el postor sea sucursal, o fue

El postor EQUIPOS
ANALITICOS Y
TECNOLOGIA DE
INFORMACION S.AC. -
EQUANTI S.A.C, acredita su
experiencia con los
siguientes comprobantes:

ha presentado una factura
electronica N° FFO1-
00006919 emitida
18.11.2021 corresponde a la
venta de sistema ICP, S
7900 de Aguilent
Technologies a ALS PERU
S.A, por un monto de USD
445,560.87 equivalente
1,762,193.24, Asimismo,
una Factura electronica
FF01-00006920 emitida
18.11.2021 por la venta de
sistema ICP MS ICP, S 7900
de Aguilent Technologies a
ALS PERU S.A por el valor
de usD 222,780.44
respaldada con estado de
cuenta corriente en moneda
en délares referencia pagos
varios ALS PERU S.A por el
valor de USD 879,570.42,
adicional adjunta
comprobante de retencién
electrénico E001-3411

También adjunta una factura
electrénica FF01-00001020
por la venta de equipos de
laboratorio que incluye
espectrometros a
GOLDFIELDS LA CIMA S.A
por el monto de USD
208,152.00 equivalente a S/
701,680.39, respaldada con
un pago efectuado, segun
estado de cuenta corriente
moneda ddlares del Banco

! Cabe precisar que, de acuerdo con la Resolucién N° 0065-2018-TCE-S1 del Tribunal de Contrataciones del
Estado:

“... el solo sello de cancelado en el comprobante, cuando ha sido colocado por el propio postor, no puede ser considerado
como una acreditaciéon que produzca fehaciencia en relacion a que se encuentra cancelado. Admitir ello equivaldria a
considerar como valida la sola declaracion del postor afirmando que el comprobante de pago ha sido cancelado”

{iss)

“Situacién diferente se suscita ante el sello colocado por el cliente del postor [sea utilizando el término “cancelado” o
“pagado’] supuesto en el cual si se contaria con la declaracién de un tercero que brinde certeza, ante la cual debiera
reconocerse la validez de la experiencia”.
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transmitida por reorganizacion societaria, debiendo acompafar la
documentacion sustentatoria correspondiente.

Si el postor acredita experiencia de una persona absorbida como
consecuencia de wuna reorganizacion societaria, debe presentar
adicionalmente el Anexo N° 9.

Cuando en los contratos, érdenes de compra o comprobantes de pago el
monto facturado se encuentre expresado en moneda extranjera, debe
indicarse el tipo de cambio venta publicado por la Superintendencia de
Banca, Seguros y AFP correspondiente a la fecha de suscripcion del
contrato, de emision de la orden de compra o de cancelacion del
comprobante de pago, segun corresponda.

Sin perjuicio de lo anterior, los postores deben llenar y presentar el Anexo
N° 8 referido a la Experiencia del Postor en la Especialidad.

Importante

En el caso de consorcios, solo se considera la experiencia de aquellos
integrantes que se hayan comprometido, segin la promesa de
consorcio, a ejecutar el objeto materia de la convocatoria, conforme a
la Directiva “Participacién de Proveedores en Consorcio en las
Contrataciones del Estado”.

de Crédito del Peru -BCP
referencia GOLD FIELDS
por 201,907.44 y con un
comprobante de retencion
017-000013100

El monto total supera al
monto facturado acumulado
requerido en las Bases, lo
cual demuestra que dicho
postor cumple con los
requisitos necesarios para
ser calificado

CAPACIDAD TECNICA Y PROFESIONAL

EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE

Ingeniero o Técnico
Profesional o técnico calificado y acreditado por la empresa
fabricante en el manejo del equipo.

Requisitos:

Experiencia de un (01) afo como minimo en trabajos iguales o
similares al objeto de la convocatoria como jefe de equipo,
capacitador de personal, coordinador, supervisor.

Acreditacion:

La experiencia del personal clave se acreditara con cualquiera de
los siguientes documentos: (i) copia simple de contratos y su
respectiva conformidad o (ii) constancias o (iii) certificados o (iv)
cualquier otra documentacion que, de manera fehaciente
demuestre la experiencia del personal propuesto.

Importante

° El tiempo de experiencia minimo debe ser razonable y congruente
con el periodo en el cual el personal ejecutara las actividades para
las que se le requiere, de forma tal que no constituya una restriccion
a la participacion de postores.

. Los documentos que acreditan la experiencia deben incluir los
nombres y apellidos del personal clave, el cargo desempefado, el
plazo de la prestacion indicando el dia, mes y afio de inicio y
culminacion, el nombre de la Entidad u organizacién que emite el
documento, la fecha de emision y nombres y apellidos de quien
suscribe el documento.

° En caso los documentos para acreditar la experiencia establezcan
el plazo de la experiencia adquirida por el personal clfave en meses
sin especificar los dias se debe considerar el mes completo.

° Se considerara aquella experiencia que no tenga una antigtiedad
mayor a veinticinco (25) afos anteriores a la fecha de la
presentacion de ofertas.

El postor acredita con
constancia de trabajo del
personal clave con la
experiencia minima
requerida en las Bases,
asimismo adjunta titulo
profesional

En ese sentido, cumple con
este requisito

RESULTADO FINAL

CALIFICA




5. ACUERDOS DEL COMITE DE SELECCION

Siendo asi, los integrantes del Comité de Seleccion, de acuerdo a los resultados de la calificacion,
acuerdan por unanimidad lo siguiente:

Otorgar la buena pro al postor EQUIPOS ANALITICOS Y TECNOLOGIA DE INFORMACION
S.A.C. - EQUANTI S.A.C., con RUC 20603237120, de la LP-SM-07-2024-INIA-1, primera
convocatoria, para la “ADQUISICION DE ESPECTROMETRO DE EMISION ATOMICA, EN EL
MARCO DEL PROYECTO DE INVERSION CON CUI 2487112”, por el importe de S/ 738,000.00.

e Publicar los resultados de la evaluacion en el portal del SEACE, en la fecha prevista en el
cronograma del procedimiento de seleccién, de conformidad a la Ley de Contrataciones del
Estado.

o Posterior al consentimiento de la buena pro, solicitamos al OEC, se fiscalicen los documentos
que ha presentado el postor adjudicado, afin de establecer la autenticidad de aquello que se ha
aceptado ante el principio de presuncién de Veracidad y Privilegio de Controles Posteriores,
conforme a lo establecido en el numeral 64.62 del articulo 64 del Reglamento de la Ley de
Contrataciones del Estado.

No habiendo otro asunto a tratar, se dio lectura al acta y sin observaciones a la misma esta fue
aprobada, para luego proceder a levantar la sesion: firman en sefal de conformidad.

74 Sl

‘\./\"
RUTH ISABEL NESTARES YANI AURELIA MORALES DARCY GARCIA CORDOVA
IPARRAGUIRRE HUAMANI (Segundo miembro Titular)
(Presidente Suplente) (Primer Miembro Titular)

2 Art. 64.6: “Asimismo, consentido el otorgamiento de la buena pro, el dorgano encarguda de las contrataciones o al organo de la Entidad al que se
le haya asignado tal funcidn realiza la verificacién de la oferta presentada por el postor ganador de la buena pro. En caso de comprobar inexactitud
0faIscdad en las declaraciones, uyrarmacia'n o documentacion presentada, la Entidad declara la nulidad del otorgamiento de la buena pro o del
contrato, dependiendo de la oportunidad en que se hizo la comprobacion, de conformidad con lo establecido en la Ley y en el Reglamento.
Adicionalmente, la Entidad comunica al Tribunal para que inicie el procedimiento administrativo sancionador y al Ministerio Publico para que
interponga la accion penal correspondiente”






EVALUACION TECNICA PARA LA ADQUISICION DE ESPECTROMETRO DE EMISION ATOMICA, EN EL MARCO DEL PROYECTO DE

INVERSION CON CUI 2487112
PROCESO: LP N° 07-2024-INIA-1

DETALLE POSTORES
EQUIPOS ANALITICOS Y TECNOLOGIA
Requisitos: DE INFORMACION S.A.C. - EQUANTI
S.AC,
Especificaciones Técnicas
1 |Se solicita de un sistema de espectrémetro compacto de emision atémica. SI CUMPLE
El equipo debe llevar un plasma de microondas de sobremesa basado en un plasma de nitrégeno!
2 |robusto capaz de medir simultaneamente la muestra y el ruido de fondo (background) utilizando un SICUMPLE
detector tipo CCD de estado sdlido.
3 Debe llevar un inistro de nitrog a reali a través de un g i do por aire, SI CUMPLE
que suministre |a presion y la pureza necesaria para generar y mantener la fuente de plasma.
4 |Debe tener un sistema con capacidad de funcionar sin supervision y ofrecer un aito rendimiento. SI CUMPLE
El sistena del equipo debe tener la capacidad de medir la mayoria de los elementos de la tabla
5 periédica en un solo método analitico. SHCUMPCE
El sistema debe permitir realizar analisis por largos periodos de tiempo sin atencién del usuario y|
8 i o v SICUMPLE
con un bajo costo de funcionamiento.
7 El equipo debe ser capaz de medir continuamente longitudes de onda en el rango de 180 a 780 SI CUMPLE
nm o mas para permitir determinaciones en todo el espectro, tanto UV como visible.
La fuente de izacion debe de ser refri por aire. El encendido y apagado de !a fuente de
8 atomizacion debe ser controlado por tadora y ser i i CUMPLE
9 |Especificaciones Basicas: SICUMPLE
10 Sis(en_m Optico: Sistema dptico de gran resolucién, ser purgado con aire para proteccion de SI CUMPLE
corrosivos y el palvo.
11 |Rango de longitud de onda: de 178 a 780 nm, o mayor. SICUMPLE
12 |Sistema de ion de muestras S| CUMPLE
Antorcha estandar de cuarzo de una sola pieza i Camara de izacién ciclénica y|
1a nebulizador concéntrico. SLCUMPLE
Bomba peristaltica de cinco canales: velocidad variable de 0 a 80 rpm, o mayor rango controladal
14 completamente por una PC. SICUMPLE
15 |Control de gas, automatico desde una PC con valwulas solenoides.
SI CUMPLE
17 Debe contar con un generador de gas con compresor de aire integrado que permita obtener SI CUMPLE
nitrégeno con pureza minima de 99.5% y flujo minimo de 25L/min; con instalacién incluida.
Un tom ati por la PC y software, incluir gradillas para muestras y|
18 |estandares. SICUMPLE
Sistema extractor: para el espectrémetro de Emision Atémica de Plasma por Microondas, fabricado
19 |en acero inoxidable, Flujo minimo 106 CFM, incluye motor centrifugo, damper, tuberia en acero S| CUMPLE
inoxidable de 15 cm de didmetro, 2 metros de tuberfa, Instalacién Incluida.
20 Corriente Estabilizada: Unidad UPS de 6KVA, Transformador de aislamiento de 8KVA, 220V/ 60Hz. SICUMPLE
Corriente monofasica.
Instalacion de tablero de control, ientes para el Esp de Emisién
2 Atémica y accesorios. M CUMPLE
22 |Pozo a tierra < 5 Ohm. S| CUMPLE
23 [Baldn de argon y regulador de salida de gas para encendido del plasma. SICUMPLE
2 Aire acondicionado: para mantener la temperatura del ambiente entre 20° y 25°C, con cambios| SI CUMPLE
maximos de temperatura por hora de 2°C para cumplir con las especificaciones de rendimiento.
25 |El proveedor debera considerar un hotblock para 40 a 50 recipientes de 50 m| SICUMPLE
26 |Consumibles basicos SI CUMPLE
27 _|Soluciones de Calibracion 1000ppm/500mL: Cu, Cd. Ca. Fe. Pb. Mn. Mg. Na, K. Zn. SICUMPLE
28 |Un filtro para el generador de gas de acuerdo con el disefio del fabricante. SICUMPLE
29 Proveer de insumos para preparar muestras y las curvas de calibracion durante el desarrollo de Ia| S| CUMPLE
capacitacién para 250 pruebas de analisis de suelos.
30 |Sistema de control, adquisicién y manejo de datos SICUMPLE
3 PC con caracterislicas minimas: Corei7 con 16 GB de memoria RAM, Lectora de DVD+/- RW 16X, S| CUMPLE
Disco duro de 1TB. S.0. Windows 10, monitor LCD 21"
32 |Unidad UPS de por lo menos 6KVA + Transformador de aislamiento de 6KVA, 220V/ 60Hz. SI CUMPLE
CAPACIDAD TECNICA Y PROFESIONAL
8 Un (01) afio como minimo en trabajos iguales o similares al objeto de la convocatoria como SicuMeLE
técnico, jefe de equipo. capacitador de personal. coordinador. supervisor.
34 |GARANTIA DEL EQUIPO S| CUMPLE
35 |MATENTINIMIENTOS S| CUMPLE
36 |PLAZO DE ENTREGA S| CUMPLE (40 DIAS)

RESULTADO FINAL

CUMPLE CON LAS ESPECIFICACIONES
TECNICAS

Firmaclo digitalments por:
CLINVERA VILCA SOCRATES
FIR 01844453 hard

Mativo: Doy *° B°

Fecha: 05/07/2024 10:46:08-0¢







